



平成20年 2 月期

第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年7月5日

上場会社名 株式会社ポプラ (コード番号：7601 東証第一部)

(URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 目黒 俊治

問合せ先 専務取締役経営企画室長 半田 之史

TEL (044) 280 - 2813

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税や引当金等の計上基準に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)0社(除外)1社 連結子会社数27社
持分法適用関連会社数 1社

2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日~平成19年5月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年2月期第1四半期	15,539	(0.5)	138	(51.6)	132	(52.0)
平成19年2月期第1四半期	15,459	(5.4)	284	(36.6)	276	(40.6)
(参考)平成19年2月期	62,179		1,430		1,428	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成20年2月期第1四半期	5	(-)	0	51	-	-
平成19年2月期第1四半期	80	(24.0)	8	82	-	-
(参考)平成19年2月期	569		58	08	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成19年3月1日~平成19年5月31日)は、当社は「お客様第一」を実現できる競争力のある企業となるべく事業を展開してまいりました。

組織体制については、「競争力と利益の追求」を図り、地区本部体制の強化を進めており、中四国地区の組織強化を進めました。この地区本部制度を更に進め、迅速な業務推進が出来る制度の見直しや「立地ニーズに合わせた店作り」を推進できる地域に密着した営業体制が取れる組織構築を進めました。店舗運営体制も利益追求を最優先課題として、コスト意識を高めた現場重視の業務体制の確立を進めました。

新店開発においては、競争力強化型店舗スーパーコンビニの出店を出店計画の柱として位置付けて各地区で進めております。このスーパーコンビニは、出店立地に合わせて「都市型」「住宅立地型」「ロードサイド型」の3タイプで開発を進めております。

当第1四半期の出店閉店状況は、13店舗の出店をし、21店舗の閉店をした結果、期末店舗数は776店舗となりました。また、第1四半期累計の既存店売上高は、前年同期比3.8%減という結果になりました。

このような取組みの結果、当社グループの連結業績は、売上高15,539百万円(前期比0.5%増)、営業利益138百万円(前期比51.6%減)、経常利益132百万円(前期比52.0%減)、また、四半期純損失は5百万円となっております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成20年2月期第1四半期	26,246	11,861	45.2	1,181 38
平成19年2月期第1四半期	26,848	11,616	43.2	1,157 06
(参考) 平成19年2月期	24,890	11,982	48.1	1,193 48

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成20年2月期第1四半期	2,031	638	148	4,235
平成19年2月期第1四半期	1,407	573	1,082	4,947
(参考) 平成19年2月期	1,064	1,949	845	2,991

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は1,356百万円増加し、26,246百万円となりました。また純資産は121百万円減少し、11,861百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,031百万円の増加となりました。これは主に未収入金の減少や支払手形・買掛金の増加によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、638百万円の減少となりました。これは主に店舗等にかかる有形固定資産の取得によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、148百万円の減少となりました。これは主に配当金の支払いによるものです。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して1,243百万円増加して4,235百万円となりました。

3. 20年2月期の連結業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

業績予想については、平成19年4月9日の発表時から変更はありません。

業績予想の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前第1四半期 平成18年5月31日		当第1四半期 平成19年5月31日		前連結会計年度 平成19年2月28日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産	8,350,630	31.1%	7,911,031	30.1%	6,848,643	27.5%
現金及び預金	4,947,274	18.4%	4,235,274	16.1%	2,991,543	12.0%
受取手形及び売掛金	244,183	0.9%	197,583	0.7%	137,249	0.6%
加盟店貸勘定	310,251	1.2%	322,849	1.2%	353,125	1.4%
たな卸資産	1,092,760	4.1%	1,382,399	5.3%	1,290,813	5.2%
その他	1,756,159	6.5%	1,772,924	6.8%	2,075,911	8.3%
固定資産	18,497,676	68.9%	18,335,724	69.9%	18,042,111	72.5%
有形固定資産	11,629,967	43.3%	11,796,883	45.0%	11,403,260	45.8%
自社有形固定資産	8,702,484	32.4%	9,015,189	34.4%	8,980,681	36.1%
貸与有形固定資産	2,927,482	10.9%	2,781,693	10.6%	2,422,578	9.7%
無形固定資産	408,419	1.5%	348,646	1.3%	351,076	1.4%
投資その他の資産	6,459,289	24.1%	6,190,194	23.6%	6,287,774	25.3%
資産合計	26,848,307	100.0%	26,246,755	100.0%	24,890,754	100.0%
(負債の部)						
流動負債	10,935,787	40.7%	10,615,031	40.4%	9,013,864	36.2%
支払手形及び買掛金	4,063,181	15.1%	3,833,122	14.6%	3,407,690	13.7%
加盟店買掛金	2,382,873	8.9%	2,044,876	7.8%	1,952,795	7.8%
未払金	804,221	3.0%	834,748	3.2%	852,057	3.4%
預り金	2,294,674	8.5%	2,664,805	10.1%	1,916,336	7.7%
その他	1,390,836	5.2%	1,237,478	4.7%	884,986	3.6%
固定負債	4,296,046	16.0%	3,770,547	14.4%	3,894,492	15.7%
長期借入金	412,000	1.5%	300,000	1.1%	328,000	1.3%
長期預り金	3,455,117	12.9%	3,059,976	11.7%	3,133,491	12.6%
その他	428,928	1.6%	410,571	1.6%	433,001	1.8%
負債合計	15,231,833	56.7%	14,385,579	54.8%	12,908,357	51.9%
(純資産の部)						
株主資本	11,528,877	43.0%	11,771,609	44.9%	11,897,160	47.8%
資本金	2,410,137	9.0%	2,410,137	9.2%	2,410,137	9.7%
資本剰余金	2,649,164	9.9%	2,649,164	10.1%	2,649,164	10.6%
利益剰余金	6,479,604	24.1%	6,722,693	25.6%	6,848,157	27.5%
自己株式	10,028	0.0%	10,385	0.0%	10,299	0.0%
評価・換算差額等	78,199	0.3%	78,972	0.3%	74,987	0.3%
その他有価証券評価差額金	78,199	0.3%	78,972	0.3%	74,987	0.3%
少数株主持分	9,397	0.0%	10,594	0.0%	10,248	0.0%
純資産合計	11,616,473	43.3%	11,861,176	45.2%	11,982,396	48.1%
負債・純資産合計	26,848,307	100.0%	26,246,755	100.0%	24,890,754	100.0%

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度	
		自 平成18年3月 1日 至 平成18年5月31日	金額 百分比	自 平成19年3月 1日 至 平成19年5月31日	金額 百分比	自 平成18年3月 1日 至 平成19年2月28日	金額 百分比
売上高		13,906,713	90.0%	14,132,287	90.9%	55,836,453	89.8%
営業収入		1,552,880	10.0%	1,406,961	9.1%	6,343,152	10.2%
営業総収入合計		15,459,593	100.0%	15,539,248	100.0%	62,179,606	100.0%
売上原価		11,140,806	72.1%	11,216,316	72.2%	44,542,203	71.6%
売上総利益		2,765,906	17.9%	2,915,970	18.7%	11,294,250	18.2%
営業総利益		4,318,787	27.9%	4,322,931	27.8%	17,637,402	28.4%
販売費及び一般管理費		4,033,799	26.1%	4,184,867	26.9%	16,207,231	26.1%
営業利益		284,987	1.8%	138,064	0.9%	1,430,171	2.3%
営業外収益		20,522	0.1%	21,836	0.1%	81,904	0.1%
営業外費用		29,008	0.1%	27,276	0.2%	83,884	0.1%
経常利益		276,501	1.8%	132,624	0.8%	1,428,190	2.3%
特別利益		34,910	0.2%	9,224	0.1%	107,423	0.2%
特別損失		85,070	0.6%	74,885	0.5%	644,751	1.1%
固定資産売却損・除却損		54,721	0.4%	40,506	0.3%	156,516	0.3%
店舗閉店損失		30,253	0.2%	34,357	0.2%	180,140	0.3%
その他		95	0.0%	21	0.0%	308,094	0.5%
税金等調整前四半期(当期)純利益		226,341	1.4%	66,963	0.4%	890,862	1.4%
法人税等及び少数株主利益		145,875	0.9%	72,043	0.4%	321,455	0.5%
四半期(当期)純利益(純損失)		80,466	0.5%	5,080	0.0%	569,406	0.9%

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度	
		自 平成18年3月 1日 至 平成18年5月31日	金額	自 平成19年3月 1日 至 平成19年5月31日	金額	自 平成18年3月 1日 至 平成19年2月28日	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,407,547		2,031,208		1,064,365	
投資活動によるキャッシュ・フロー		573,868		638,853		1,949,441	
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,082,172		148,624		845,195	
現金及び現金同等物の増減額		1,915,850		1,243,731		39,880	
現金及び現金同等物の期首残高		3,031,423		2,991,543		3,031,423	
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高		4,947,274		4,235,274		2,991,543	